
                                                                                                                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
                          ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                          Κόρινθος,  3  Αυγούστου  2020 
                           ΝΟΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ         Αριθμ. Πρωτ.  22334 

   ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ       
 

Αυτοτελές Γραφείο Προγραμματισμού.         Προς: 
          Όπως Πίνακας Διανομής. 
Ταχ. Διεύθ.: Κολιάτσου 32 

Τ. Κ.: 20100 Κόρινθος 
Πληροφορίες: Χρ. Τσουράπης 
Τηλ.: 27413 61055 
Fax:  27413 61059 

e-mail: c.tsourapis@korinthos.gr  
 

 

Θέμα: «Εφαρμογή Συστήματος Διαχειριστικής Επάρκειας σύμφωνα με το ΕΠ ΕΛΟΤ 1429». 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο Δήμαρχος Κορινθίων, 

έχοντας υπόψη: 
1. Την απόφαση Γ.Γ. Α.Δ.Δ.Ε.Π.Ι.Ν. 13168/1074/26.02.2014 (Β΄ 499), «Έγκριση της υπ’ αριθ. 33/2014 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Κορινθίων Νομού Κορινθίας με την οποία τροποποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, άρθρο 19, παρ. 12. 
2. Τον κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
«περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006», άρθρο 125, παρ. 3. 
3. Το ν. 4314/2014 (Α΄ 265), «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) 
και άλλες διατάξεις», άρθρα 8, 50. 
4. Την κ.υ.α. 43101/ΕΥΘΥ 2038/04.09.2009 (Β΄1914), «Εφαρμογή του ελληνικού προτύπου ΕΛΟΤ 1429 «Δια-
χειριστική επάρκεια οργανισμών για την υλοποίηση έργων δημόσιου χαρακτήρα - απαιτήσεις», των οδηγών 
εφαρμογής του και της τεχνικής προδιαγραφής ΕΛΟΤ 1432 «Διαχειριστική επάρκεια οργανισμών για την υλοποίηση 
έργων δημοσίου χαρακτήρα - Απαιτήσεις για διεργασίες αξιολόγησης και αξιολογητές», για την προγραμματική 
περίοδο 2007 – 2013». 
5. Την υ.α. 46274/ΕΥΘΥ/482/16/27.04.2016 (Β΄1349), «Βασικές κατευθύνσεις υποστήριξης δικαιούχων για την 
ενίσχυση της διοικητικής, επιχειρησιακής και χρηματοοικονομικής ικανότητάς τους στην υλοποίηση 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων δημόσιου χαρακτήρα». 
6. Το ΕΠ ΕΛΟΤ 1429 «Διαχειριστική επάρκεια οργανισμών για την υλοποίηση έργων δημόσιου χαρακτήρα – 
Απαιτήσεις».  
7. Τους Οδηγούς εφαρμογής ΕΠ ΕΛΟΤ 1431 – 1 «Διαχειριστική επάρκεια οργανισμών για την υλοποίηση έργων 
δημόσιου χαρακτήρα – Οδηγός εφαρμογής του ΕΛΟΤ 1429 για οργανισμούς υλοποίησης δημόσιων τεχνικών έργων 
υποδομής», ΕΛΟΤ 1431 – 2 «Διαχειριστική επάρκεια οργανισμών για την υλοποίηση έργων δημόσιου χαρακτήρα – 
Οδηγός εφαρμογής του ΕΛΟΤ 1429 για οργανισμούς υλοποίησης δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και υπηρεσιών», 
ΕΛΟΤ 1431 – 3 «Διαχειριστική επάρκεια οργανισμών για την υλοποίηση έργων δημόσιου χαρακτήρα – Οδηγός 
εφαρμογής του ΕΛΟΤ 1429 για οργανισμούς υλοποίησης συγκεκριμένων δράσεων με ίδια μέσα». 
8. Την από 30.04.2020 μελέτη με τίτλο: «Σύστημα Διαχειριστικής Επάρκειας, σύμφωνα με το ΕΠ ΕΛΟΤ 1429 και τους 
Οδηγούς Εφαρμογής ΕΠ ΕΛΟΤ 1431 – 1, 1431 – 2 και 1431 – 3 (επίπεδο 1), και προσαρμοσμένο στις διατάξεις του ν. 
4412/2016», αποτελούμενη από τα τεύχη: Α΄ «Εγχειρίδιο Συστήματος», Β΄ «Εγχειρίδιο Διαδικασιών» και Γ΄ «Έντυπα 
Συστήματος», η οποία συντάχθηκε από τον υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Προγραμματισμού του Δήμου 
Κορινθίων κ. Χρήστο Τσουράπη, ΠΕ 1 Διοικητικό. 
9. Το από 11.05.2020 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα του Δήμου προς τις Διευθύνσεις Οικονομικών Υπηρεσιών και 
Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας, με το οποίο κοινοποιήθηκε η ως άνω μελέτη και κλήθηκαν να υποβάλλουν 
ηλεκτρονικά τις προτάσεις και παρατηρήσεις τους.  
10. Τις τροποποιήσεις και συμπληρώσεις της ως άνω μελέτης που διενεργήθηκαν σε συνέχεια των υποβληθεισών 
προτάσεων και παρατηρήσεων των υπηρεσιών. 

mailto:c.tsourapis@korinthos.gr
ΑΔΑ: 61ΙΦΩΛ7-Η2Α



11. Τη διαπίστωση ότι η εφαρμογή Συστήματος Διαχειριστικής Επάρκειας δεν υποκαθιστά και δεν θίγει την ευθύνη 
των καθ΄ ύλη αρμόδιων υπηρεσιών ως προς τη σύννομη διεκπεραίωση των διαδικασιών, που εμπίπτουν στην 
αρμοδιότητα τους. 
12. Τη διαπίστωση ότι από την εφαρμογή της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Κορινθίων. 
 

Αποφασίζει: 
1. Εφαρμογή Συστήματος Διαχειριστικής Επάρκειας. 
Θέτει σε εφαρμογή το ως άνω Σύστημα Διαχειριστικής Επάρκειας (τεύχη: Α΄ «Εγχειρίδιο Συστήματος», Β΄ «Εγχειρίδιο 
Διαδικασιών» και Γ΄ «Έντυπα Συστήματος»), το οποίο προσδιορίζει τη μεθοδολογία για την ικανοποίηση των 
απαιτήσεων σύμφωνα με το πρότυπο ΕΠ ΕΛΟΤ 1429 και των οδηγών εφαρμογής της σειράς ΕΠ ΕΛΟΤ 1431 (επίπεδο 
1), για τις κατηγορίες επιβεβαίωσης που αφορούν σε, συγχρηματοδοτούμενα και μη, δημόσια τεχνικά έργα υποδομής 
(ΕΠ ΕΛΟΤ 1431-1), σε δημόσιες συμβάσεις προμηθειών και υπηρεσιών (ΕΠ ΕΛΟΤ 1431-2) και σε συγκεκριμένες 
δράσεις με ίδια μέσα (ΕΠ ΕΛΟΤ 1431-3), ώστε να αποδεικνύει την ικανότητά του Δήμου Κορινθίων να υλοποιεί έργα 
δημόσιου χαρακτήρα και να βελτιώνει συνεχώς τις επιδόσεις του στη λειτουργία και έλεγχο των διεργασιών του, στα 
πλαίσια του εφαρμοστέου δικαίου.   
 
2. Πεδίο εφαρμογής του Συστήματος Διαχειριστικής Επάρκειας. 
Το Σύστημα Διαχειριστικής Επάρκειας έχει ως πεδίο εφαρμογής συγχρηματοδοτούμενα και μη, δημόσια τεχνικά έργα 
υποδομής (ΕΠ ΕΛΟΤ 1431-1), δημόσιες συμβάσεις προμηθειών και υπηρεσιών (ΕΠ ΕΛΟΤ 1431-2) και συγκεκριμένες 
δράσεις με ίδια μέσα (ΕΠ ΕΛΟΤ 1431-3). 
 
3. Ορισμός Υπευθύνου του Συστήματος Διαχειριστικής Επάρκειας και Εκπροσώπου της Διοίκησης. 
Ως Υπεύθυνος του Συστήματος Διαχειριστικής Επάρκειας και Εκπρόσωπος της Διοίκησης ορίζεται ο υπάλληλος του 
Αυτοτελούς Γραφείου Προγραμματισμού του Δήμου Κορινθίων κ. Χρήστος Τσουράπης, ΠΕ 1 Διοικητικός, ο οποίος 
διαθέτει πτυχίο Κοινωνιολογίας, μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών Διοικητικών Επιστημών, διδακτορικό τίτλο σπουδών 
Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών και πιστοποιημένη κατάρτιση ως επιθεωρητής συστημάτων διαχείρισης της 
ποιότητας. Οι αρμοδιότητες του Εκπροσώπου της Διοίκησης περιλαμβάνουν ιδίως, την επικοινωνία με εξωτερικά μέρη, 
την παρακολούθηση των διεργασιών του συστήματος, την ευαισθητοποίηση του προσωπικού και την ενημέρωση της 
Διοίκησης. 
 
4. Δήλωση δέσμευσης. 
Ο Δήμαρχος δηλώνει τη δέσμευσή του στον στόχο της διασφάλισης της διαχειριστικής επάρκειας στην υλοποίηση 
έργων, καθώς και της συνεχούς βελτίωσης της ικανότητας του Δήμου Κορινθίων στην υλοποίηση έργων με 
αποτελεσματικότητα και αποδοτικότητα. 
 
Η παρούσα να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου Κορινθίων. 

                                       Ο  Δ ή μ α ρ χ ο ς 
 
 
 
                   Βασίλειος Νανόπουλος 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ:   
Αποδέκτες προς ενέργεια: 
1. Γενική Διεύθυνση. 
2. Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών.  

3. Διεύθυνση Κέντρου Εξυπηρέτησης Πολιτών. 
4. Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας Παιδείας και Πολιτισμού. Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας. Τμήμα Πολιτισμού και Αθλητισμού. 
5. Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών. 
6. Διεύθυνση Τοπικής Ανάπτυξης. 

7. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας. 
8. Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής. 
9. Διεύθυνση Καθαριότητας και Ανακύκλωσης.  
 

Αποδέκτες προς κοινοποίηση: 
1. Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου κ. Αντώνιος Κυριαζής. 
2. Αναπληρωτής Δήμαρχος και Αντιδήμαρχος Τεχνικών Υπηρεσιών, κ. Γεώργιος Πούρος.  
3. Αντιδήμαρχος Μελετών και Ανάπτυξης, κ. Ιωάννης Γκερζελής. 

4. Αντιδήμαρχος Πολιτισμού και Παιδείας, κ. Ευάγγελος Παπαϊωάννου. 
5. Αντιδήμαρχος Εξυπηρέτησης του Πολίτη και Τουρισμού, κ. Τιμολέων Πιέτρης. 
6. Αντιδήμαρχος Αθλητισμού και Προστασίας των Ζώων, κ. Ιωάννης Καρασσάβας.  
7. Αντιδήμαρχος Πολεοδομίας και Εμπορίου, κα. Κωνσταντίνα Κόλλια. 

ΑΔΑ: 61ΙΦΩΛ7-Η2Α



8. Αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής, κ. Σπυρίδων Ζαχαριάς. 
9. Αντιδήμαρχος Καθαριότητας, κ. Δημήτριος Μπίτζιος. 

10. Γενικός Γραμματέας, κ. Νεκτάριος Σπηλιόπουλος. 
 
Εσωτερική διανομή: 
Αυτοτελές Γραφείο Προγραμματισμού. 

ΑΔΑ: 61ΙΦΩΛ7-Η2Α


		2020-08-04T07:41:00+0300
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


		2020-08-04T07:37:13+0300
	Athens




